Kongresi’nden sonra Kosova Vilayeti’nden ayrılmışlardır. Buna göre Kosova

Vilayeti, 1296/1878 tarihli Kosova Vilayet Salnamesi’ne göre Priştine, Üsküp,

Prizren, Debre ve Yeni Pazar olmak üzere 5 sancaktan müteşekkildir.19

Tablo III: Kosova Vilayeti’nin Mülkî Taksimatı (H. 1311/M. 1893)

SANCAK KAZA NAHİYE KÖY

Üsküp 152

İştip Bereketli 140

ÜSKÜP

Koçana 63

Kumonova

Rodovişte

Palanka

Kratova

Maleş

Kaçanik

Priştine 241

Gilan 190

PRİŞTİNE Preşova 134

Vulçitrin 125

Mitroviçe 170

Prizren Rahofça 199

PRİZREN Kalkandelen Gostivar 159

Luma Kaliş 49

19 K.V.S, H. 1296, s.

Üsküp’te 3 bin Yahudi bulunmaktaydı.

C. DEMOGRAFİK YAPISI

1. Nüfus Dağılımı

Tanzimat’ın ilânının ardından askerî ve malî alanda yapılan ıslahatların,

yeni bir nüfus sayımını gerektirmesi üzerine 1843’te devletin müslim ve gayrimüslim

erkek nüfusunun tespiti kararlaştırılmıştır. Bunun üzerine 1262/1845’te yapılan nüfus

sayımında daha evvelki uygulamalarda olduğu gibi yalnız erkek nüfusun yazıldığı

görülmektedir. Bu nüfus defterlerinden Mart 1873 (Mart 1289) tarihine kadar istifade

edilmiştir.

Bu tarihten sonra yeni bir nüfus sayımı için 1874’te Şura-yı Devlet’e yeni

Nüfusun en yoğun

olduğu sancak Debre’dir. En az nüfusa sahip sancak ise Şehriköy’dür.45

1882-83 yıllarında vilayetin nüfusunun 316.980’e düştüğü görülür. Dört yıl

öncesine göre nüfus 180 bin kadar azalmıştır. Bu düşüş vilayetin mülki yapısında

meydana gelen değişiklikten kaynaklanmaktadır.

Tablo IV: H. 1311 (M. 1893-94) Kosova Vilayet Salnamesine Göre Kosova Nüfusu46

Sancak Toplam

Nüfus

Müslüman Rum Bulgar Yahudi Protestan Latin Gayrımusli

m Kıtbi

Üsküp 67.008 13.926 7.016 143.917 1.265 103 35 746

Priştine 97.687 126.676 -- 67.457 305 -- 3.249 --

Prizren 89.190 143.430 9.980 33.860 -- -- 1.920 --

Yeni

Fakat Avrupa’da Antik Çağ’a olan ilginin artması

bölgeye yeniden önem kazandırmıştır. Diğer yandan Osmanlı devlet adamlarının

zihinlerinde “Makedonya” diye bir bölge ve “Makedonya Sorunu” diye bir kavram

yoktu54 ve ayrıca sık sık Arnavutluğun bir parçası olarak görülmekteydi. Mesela, 1314

H. 1896/1897 yılına ait Kosova Salnamesinde şöyle yazılıyordu: “...çünkü tarihe

riayet etmek lazım gelse hiç olmazsa Makedonya’nın tamamıyla Arnavutluk’a ait

olunması icab edecektir.”55 Berlin Antlaşması’ndan sonra Makedonya genel olarak

Manastır, Selanik, Kosova vilayetleri ve bağımsız Drama ve Serres sancakları için

memurin âdeta bir esaret halinde idi. İkide bir de memurini adliyeyi gönderirler

Prizri'ne, esaret halinde bulundururlardı. Sonra eşkıyanın mercii Yakova'dadır,

190 Çelik, a.g.e., s. 357
191 Ünlü, a.g.e., s. 295
192 Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi, D.1, İS.1, İ.98, C.1, 9 Haziran 1325 (22 Haziran 1909).
193 Tanin Gazetesi’ne göre belli başlı Hizb‐i Atikçiler’den birisi de Karesi mebusu Ali Galip Efendi’ydi.
Tanin, 23‐26 Nisan 1911.
194 MMZC, D.1, İS.1, İ.98, C.1, 9 Haziran 1325 (22 Haziran 1909).

bulunan Priştine mebusu Hasan Tahsin Bey, düşüncelerini şu şekilde ifade etmiştir:200

“Cavit Paşa Lome'ye hareket etmezden evvel birçok köyler tahliye edilir, Cavit Paşa,

195 Aynı yer.
196 Ünlü, a.g.e., s. 295.
197 Clayer, a.g.e., s. 535.
198 BOA, TFR.KV, 219/21835.
199 İkdam, No.5394, s.3, 26 Eylül 1909.
200 MMZC, D.1, İS.2, İ.82, C.3, 21 Nisan 1326 (4 Mayıs 1910).

Şevket Turgut Paşa yalnız Kosova Vilayeti’nde büyük bir rakamda silah toplamıştır.

Külçe’ye göre yalnız Kosova’da 20.000’den fazla silah toplatılmıştır. 206 İsyanın

bastırılmasının ardından muhafazakarların büyük bir kısmı Karadağ’a göç etmişlerdir.

202 MMZC, D.1, İS.2, İ.70, C.1, 29 Mart 1326 (11 Nisan 1910).
203 Aynı yer.
204 Aynı yer.
205 Pllana, a.g.e., s. 254.
206 Külçe, a.g.e., s. 390.

bildirildiğini, ancak hiçbir şey yapmadığını belirtmiştir. Askeri harekat sonucunda 17

idamın yanı sıra 5000 Osmanlının hayatını kaybetiğini, yakılan emlak, telef olan

hayvanlar, iş kaybı gibi maddi kayıplar göz önünde bulundurulduğunda bu meblağın,

207 Sönmez, a.g.e., s. 151.
208 MMZC, D.1, İS.2, İ.82, C.3, 21 Nisan 1326 (4 Mayıs 1910).

Yakovalı Ahmet, Prizrenli Şeyh-Zade Musa, Prizrenli Şaki, Yakovalı Rıza, Vulçetrinli

Rıza, Prizrenli Rifat, Vulçetrinli Zeynullaih, Priştineli Cemal, Priştineli Damat Ahmet,

Prizrenli Aziz, Vulçetrinli Abdunrahman, Bolatinli İsa, Metroviçeli Ferhat, Vulçetrinli

222 MMZC, D.2, İŞ.1, İ.9, C.1, 16 Mayıs 1328 (29 Mayıs 1912).
223 MMZC, D.2, İŞ.1, İ.27, C.1, 25 Haziran 1328 (8 Temmuz 1912).

onlardan istifade edelim. Evet, ne garip tecelli ki, Hükümetin icraatı için irticaa doğru

bir hatvedir diyenler, Hasan Bey oluyor, Yahya Ağa oluyor, Bayram Çur Bey oluyor,

Yakovalı Rıza Bey oluyor. Ve hareketlerinin meşru olup olmadığına dair olan kısmına

224 MMZC, D.2, İŞ.1, İ.27, C.1, 25 Haziran 1328 (8 Temmuz 1912).
225 Aynı yer.